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Proposició de llei d’equitat territorial per al desenvolupament 
sostenible de les àrees rurals
202-00039/13

TERMINI DE PRESENTACIÓ D’ESMENES A LA TOTALITAT

Termini: 10 dies hàbils (del 27.04.2022 al 10.05.2022).
Finiment del termini: 11.05.2022; 10:30 h.
Acord: Mesa del Parlament, 20.04.2022.

TRAMESA A LA COMISSIÓ

Comissió competent: Comissió d’Acció Climàtica.
Acord: Mesa del Parlament, escoltada la Junta de Portaveus, 20.04.2022.

Proposició de llei de modificació de la Llei 5/2020, del 29 d’abril, de 
mesures fiscals, financeres, administratives i del sector públic i de 
creació de l’impost sobre les instal·lacions que incideixen el medi 
ambient
202-00040/13

PROPOSTA DE TRAMITACIÓ EN LECTURA ÚNICA DAVANT EL PLE

Sol·licitud: GP ECP (reg. 44861).
D’acord amb l’article 138.2 del Reglament, i escoltada la Junta de Portaveus, s’acor-
da de proposar al Ple que la Proposició de llei de modificació de la Llei 5/2020, del 
29 d’abril, de mesures fiscals, financeres, administratives i del sector públic i de 
creació de l’impost sobre les instal·lacions que incideixen el medi ambient sigui tra-
mitada pel procediment de lectura única.
Acord: Mesa del Parlament, 20.04.2022.

Proposició de llei de modificació de la Llei 34/2020, de l’1 d’octubre, 
de regulació de les festes tradicionals amb bous
202-00041/13

PRESENTACIÓ: GP CUP-NCG, GP ECP

Reg. 47916 / Admissió a tràmit: Mesa del Parlament, 20.04.2022

A la Mesa del Parlament
Eulàlia Reguant i Cura, portaveu del Grup Parlamentari de la Candidatura d’Uni-

tat Popular - Un Nou Cicle per Guanyar, Dani Cornellà Detrell, portaveu adjunt del 
Grup Parlamentari de la Candidatura d’Unitat Popular - Un Nou Cicle per Guanyar, 
David Cid Colomer, portaveu del Grup Parlamentari d’En Comú Podem, Lucas Sil-
vano Ferro Solé, diputat del Grup Parlamentari d’En Comú Podem, d’acord amb el 
que estableixen els articles 111.b i 112 del Reglament del Parlament, presenten la pro-
posició de llei següent i sol·liciten que es tramiti pel procediment de lectura única: 

Proposició de llei de modificació de la Llei 34/2010, de l’1 d’octubre, 
de regulació de les festes tradicionals amb bous

Exposició de motius
La legalitat dels correbous té el seu origen en una excepció de la Llei de protec-

ció dels animals de Catalunya de l’any 1988, la qual avui en dia encara és vigent, 
desprès de 23 anys durant els quals no es pot negar l’evolució social que fa palesa 



BOPC 291
26 d’abril de 2022

3.01.02. Proposicions de llei 16

l’existència d’un profund rebuig cap aquestes pràctiques que impliquen sofriment 
als animals. En concret, l’actual article 6.1 del Reial Decret 2/2008, de 15 d’abril, 
pel qual s’aprova el Text refós de la Llei de protecció dels animals, estableix que 
queden prohibits a Catalunya els espectacles amb animals si es poden ocasiones pa-
timent o poden ser objecte de burles o tractament antinaturals, o bé si poden ferir 
la sensibilitat de les persones que els contemplen, enumerant algunes d’aquestes 
activitats prohibides a títol no taxatiu i introduint a continuació l’excepció expressa 
dels correbous, amb el següent tenor literal: 6.2 «Resten excloses d’aquestes prohi-
bicions les festes amb toros o bous sense mort de l’animal (correbous) en les dates 
i les localitats on tradicionalment se celebren. En aquests casos, és prohibit inferir 
dany als animals.»

En un intent d’evitar i reduir el patiment dels animals i els accidents de perso-
nes, els correbous van ser regulats mitjançant la Llei 34/2010, de l’1 d’octubre, de 
regulació de les festes tradicionals amb bous. Com a primer pas, per raons de sensi-
bilització social i a la llum de la ciència i l’ètica, cal donar un pas decisiu eliminant 
certes modalitats de correbous que generen un major rebuig per l’impacte negatiu 
en els animals.

Per tot el que s’ha exposat, a l’empara dels articles 46, 116, 141, 144 de l’Esta-
tut d’autonomia de Catalunya, es formula la següent Llei de modificació de la Llei 
34/2010, de l’1 d’octubre, de regulació de les festes tradicionals amb bous,

Proposició de llei

Article primer. Eliminació de les modalitats de correbous bous a la 
platja, bou capllaçat i bou embolat
Es modifica l’article 2, per tal d’eliminar les modalitats de bous a la platja, el bou 

embolat i bou capllaçat, que quedarà redactat de la següent manera: 
«Article 2. Concepte de festes tradicionals amb bous 
»Són festes tradicionals amb bous els espectacles populars en què es deixen 

anar, s’exhibeixen, es porten, es toregen o corren bous, sense mort de l’animal, i que 
adopten tradicionalment les modalitats de bous a la plaça, bous al carrer i bou sal-
vatge, i també les exhibicions d’habilitats.»

En coherència amb l’anterior, cal modificar els articles 4, 6, 8, 9 que regulen 
certs aspectes de les modalitats que queden eliminades amb la modificació de l’ar-
ticle 2, de la següent manera: 

«Es suprimeixen les lletres c) i d) de l’article 4; i l’última frase de la lletra a) de 
l’article 4.

»Es suprimeix la lletra i) de l’article 6.
»Es suprimeix l’apartat segon de l’article 8.
»Es suprimeix els apartats tercer, quart i cinquè de l’article 9.»

Disposició derogatòria
Resten derogades totes les disposicions que s’oposin a aquesta llei, la contradi-

guin o hi siguin incompatibles.

Disposició addicional. Sobre la realització de despeses a càrrec als 
Pressupostos de la Generalitat
Aquesta norma no suposa la realització de despeses amb càrrec a Pressupostos 

de la Generalitat. Si hagués efectes de la mateixa que eventualment comportessin 
la realització de despeses amb càrrec als Pressupostos de la Generalitat, produiri-
en efectes a partir de l’entrada en vigor de la llei de pressupostos corresponents a 
l’exercici pressupostari immediatament posterior a l’entrada en vigor d’aquesta llei.
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Disposició final única. Entrada en vigor
Aquesta Llei entra en vigor al dia següent d’haver estat publicada en el Diari Ofi-

cial de la Generalitat de Catalunya.

Palau del Parlament, 5 d’abril de 2022
Eulàlia Reguant i Cura, portaveu; Dani Cornellà Detrell, portaveu adjunt, GP 

CUP-NCG. David Cid Colomer, portaveu; Lucas Silvano Ferro Solé, diputat, GP ECP

3.01.03. Decrets llei

Decret llei 4/2022, del 5 d’abril, de mesures urgents en l’àmbit 
tributari i financer
203-00022/13

DECRET LLEI DICTAT PEL GOVERN DE LA GENERALITAT

Reg. 48166 / Coneixement: Mesa del Parlament, 20.04.2022

Acord: La Mesa del Parlament, en la sessió tinguda el 20 d’abril de 2022, ha pres 
coneixement del Decret llei 4/2022, del 5 d’abril, de mesures urgents en l’àmbit tri-
butari i financer, publicat al DOGC 8643, i ha manifestat que el termini de 30 dies 
perquè el Parlament el controli pel procediment que estableix l’article 158 del Re-
glament del Parlament s’inicia el dia 8 d’abril de 2022.

A la Mesa del Parlament
Xavier Bernadí Gil, secretari del Govern de la Generalitat de Catalunya,

Certifico: 
Que en la sessió del Govern de la Generalitat del dia 5 d’abril de 2022, s’ha pres, 

entre d’altres, l’acord que es reprodueix a continuació: 
«A proposta del conseller d’Economia i Hisenda, s’aprova la iniciativa SIG22E-

CO0331 - Projecte de decret llei de mesures urgents en l’àmbit tributari i financer.»
I, perquè així consti, lliuro aquest certificat a Barcelona.

Decret llei 4/2022, de 5 d’abril, de mesures urgents en l’àmbit tributari 
i  financer

El president de la Generalitat de Catalunya,
L’article 67.6.a de l’Estatut preveu que els decrets lleis són promulgats, en nom 

del rei, pel president o presidenta de la Generalitat.
D’acord amb això, promulgo el següent

Decret Llei

Exposició de motius
L’impost sobre les emissions de diòxid de carboni dels vehicles de tracció mecà-

nica, regulat per la Llei 16/2017, de l’1 d’agost, del canvi climàtic, es va crear l’any 
2017 i ha estat objecte de successives modificacions. El Decret llei 33/2020, de 30 de 
setembre, de mesures urgents en l’àmbit de l’impost sobre les emissions de diòxid de 
carboni dels vehicles de tracció mecànica i de l’impost sobre les estades en establi-
ments turístics, i en l’àmbit pressupostari i administratiu, va establir l’exigibilitat de 
l’impost a partir del 31 de desembre del 2020, i es va preveure demorar fins al 2021 
l’aplicació de la tarifa inicialment prevista per al 2020. Així, l’any 2021 ha estat el 
primer en què s’ha posat en marxa el tribut i s’ha liquidat l’exercici 2020.

Per al 2021, l’article 44 de la Llei 16/2017, de l’1 d’agost, baixa el llindar d’emis-
sions a partir del qual es produeix la subjecció al tribut i incrementa els tipus de gra-


